DIREKTIVA E MBROJTJES 2018

I. HYRJE

Viti 2017 shénoi arritje t€ suksesshme né t& gjitha fushat e veprimtarisé dhe angazhimit t&
strukturave t&€ Ministrisé s& Mbrojtjes dhe Shtabit t& Pérgjithshém té Forcave t& Armatosura.
Vijimi i procesit t€ reformimit dhe transformimit t& tyre ka rezultuar né pérmbushjen me
sukses t€ misionit kushtetues, detyrimeve ligjore pér siguriné dhe mbrojtjen, si dhe
angazhimet n€ kuadér t€ Aleancés.

Hapa t€ réndésishém jan€ arritur né pérmirésimin e legjislacionit, ku mund t& pérmendim
miratimin e Strategjisé s€ Mbrojtjes Kibernetike, hartimin e Strategjisé Kombétare pér Mos-
pérhapjen e Arméve té Démtimit né Masé, si dhe fillimin e procesit t€ pérgatitjes sé
Dokumentit t€ Rishikimit Strategjik t& Mbrojtjes, si njé proces i pérhershém transformimi, i
orientuar nga dokumentet strategjike kombétare dhe ato t& NATO-s.

Procesi i modernizimit t& Forcave t& Armatosura ka arritur rezultate té prekshme. Kompletimi
me paketén e paré dhe t€ dyté t€ mjeteve t& blinduara HMM/WYV té Grup-Batalionit t&
Kémbésoré sé Lehté, pajisja me mjete t€ blinduara e Policisé Ushtarake, blerja e armatim-
municionit 60 mm dhe 81 mm pér strukturat e Forcés Tokésore, sigurimi i shérbim-
mirémbajtjes pér helikopterét e Forcés Ajrore kané pérmirésuar ndjeshém operacionalitetin,
lévizshméringé, ndérveprueshmériné e strukturave té Forcave té Armatosura. Arritjet né
fushén e modernizimit kané qené fryt i realizimit me efektivitet t& buxhetit, rritjes s&
transparencés dhe luftés kundér korrupsionit, rishpérndarjes sé€ fondeve, duke béré t& mundur
maksimizimin e performancés, né pérputhje me prioritetet € Ministrisé s& Mbrojtjes.

Gjat€ vitit 2017 éshté realizuar me sukses kontributi ndaj tri detyrave kryesore t& Aleancés,
até¢ t€ Mbrojtjes Kolektive, Menaxhimin e Krizave dhe Bashképunimi pér Siguri. Jané
pérmbushur angazhimet me kontribute né Strukturén ¢ Komandimit té Forcés sé NATO-s,
Planin ¢ Masave pér Gatishmériné dhe né Forcén e Pérparuar t& NATO-s. Kontributi né
operacionet € NATO-s ka vijuar trendin e rritjes me dyfishimin e angazhimit né Kosové,
materializimin e angazhimit n€ Prezencén e Pérparuar t& NATO-s né Letoni, pérmbushjen e
angazhimeve né Afganistan dhe detin e Egje, si dhe pjesémarrjen né misionet e Bashkimit
Evropian n€ Mali dhe Bosnjé-Hercegoving. Kontributi i Forcave t&€ Armatosura brenda vendit
ka arritur rezultate t€ larta, ku gjaté vitit 2017 &shté trefishuar numri i operacioneve né
krahasim me vitin 2016.

Mjedisi i sotém i sigurisé &shté i paparashikueshém, sfidat ndaj tij kérkojné pérqasje
gjithépérfshirése, bashképunim dhe kontribute té pérbashkéta, si parakushte té nj& suksesi té
métejshém. Direktiva e Mbrojtjes 2018 mbéshtetet dhe garanton pérmbushjen me sukses t&
detyrimeve ndaj dokumenteve strategjike kombétare, dokumenteve themelore t& NATO-s dhe
Bashkimit Evropian.

I1. PRIORITETET KRYESORE PER VITIN 2018

Nisur nga kércénimet dhe rreziget aktuale dhe té pritshme t& mjedisit t& sigurisé, misioni
kushtetues, detyrimet ligjore dhe ato ndaj Aleancés, prioritetet kryesore té Forcave té
Armatosura pér vitin 2018 té jené:

“
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1. Rritja e kapaciteteve ushtarake dhe cilésisé sé profesionalizmit té Forcave té
Armatosura;
2. Rritja e kontributit t& Forcave t& Armatosura né shoqéri dhe né vend.
Objektivat kryesore strategjike pér pérmbushjen e kétyre prioriteteve té jené:
* Rritja graduale e kapaciteteve ushtarake t& FA-sé, bazuar né standardet dhe parimet e

Aleancés sé Atlantikut t& Veriut dhe vijimi i angazhimit toné operacional maksimal né
misionet e mbrojtjes kolektive dhe ato paqeruajtése té drejtuara nga Aleanca;

* Pérmirésimi i transparencés sé€ procedurave pér rekrutimet dhe Kkarrierén né Forcat e
Armatosura;

* Pémmirésimi i cilésis€ s€ edukimit dhe trajnimeve pér Forcat € Armatosura, duke e
transformuar até n€ njé instrument formimi profesional pér té rinjté né kuadrin e
misionit t& posagém “Rini — Talent — Mundési — Dinjitet”;

* Reformimi i kuadrit ligjor, pérgjegjésive dhe organizimit brenda fushés sé reagimit t&
emergjencave civile, me qéllim zvogélimin e kohés sé reagimit dhe rritjen e
efektivitetit t€ pérgjigies ndaj tyre, si dhe krijimi i kapaciteteve té komponentit
rezervist 1 orientuar né pérgjigje ndaj emergjencave civile;

" Ruitja ¢ pérfshirjes sé Forcave t€ Armatosura né veprimet parandaluese né lidhje me
emergjencat civile, népérmjet pérgatitjes s€ studimeve pér rreziget, pérforcimet e
argjinaturave t€ lumenjve, me qéllim zvogélimin e kostove t& shpenzimeve pér
buxhetin dhe ekonominé;

= Rritja e kontributit t& Forcave t€ Armatosura né pérmirésimin e infrastrukturés né
zonat ¢ largéta si iniciativat vullnetare.

III. DREJTIMET KRYESORE Tk PUNES PER VITIN 2018

Me qéllim realizimin e prioriteteve dhe objektivave strategjike, puna ¢ strukturave té
Ministris€ s€ Mbrojtjes dhe Shtabit t€ Pérgjithshém té Forcave t€ Armatosura, pér vitin 2018

té pérqendrohet né€ kéto drejtime kryesore:

1. Reformimi dhe transformimi

» Reformimi dhe transformimi i Forcave t§ Armatosura t€ synojé realizimin e
objektivave t€ geverisé, arritjen e standardeve ndaj kérkesave t& Aleancés,
pérmbushjen me profesionalizém té angazhimeve né nivelin kombétar, detyrimeve né
kuadér t€ NATO-s dhe pjesémarrjes né nismat e ndryshme rajonale dhe
ndérkombétare;

> T& punohet pér t&€ krijuar njé forcé ushtarake efektive profesionale, t& stérvitur e
mirépajisur, t€ gatshme, t&€ dislokueshme, t&€ mbéshtetur dhe t€ ndérveprueshme,
bazuar né standardet dhe parimet e Aleancés, pér t&€ mbéshtetur misionin kushtetues
dhe vijuar angazhimin toné operacional maksimal né misionet ¢ mbrojtjes kolektive
dhe ato paqeruajtése t€ drejtuara nga Aleanca dhe organizmat e tjera ndérkombétaré.

2. Planifikimi i Mbrojtjes

» Planifikimi i Mbrojtjes t&€ bazohet né€ dokumentet strategjike, si: Strategjia e Sigurisé
Kombétare, Strategjia Ushtarake, Plani Afatgjaté i1 Zhvillimit té Forcave té
Armatosura 2016-2025, t€ jeté né harmoni me planifikimin ¢ Aleancés, si dhe té
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reflektojé procesin dinamik té transformimit t&€ NATO-s, duke ndjekur ndryshimet e
vazhdueshme t& mjedisit té sigurisé;

Fokusi i procesit t€ Planifikimit t& Mbrojtjes gjaté vitit 2018 té jeté zhvillimi dhe
zbatimi 1 Objektivave t€ Kapaciteteve né€ pérputhje me Procesin e Planifikimit t&
Mbrojtjes s€ NATO-s, Planin e Masave té Gatishmérisé s€ Aleancés, vendimet e
Samitit t&€ Ullesit dhe Varshavés. Prioritet parésor t& jeté pérgatitja dhe vendosja né
dispozicion t€ NATO-s (2019), e Grup-Batalionit t¢ Kémbésorisé t€ Lehté;

Hartimi i programeve t€ mbrojtjes dhe pérditésimi i listés s& prioriteteve té keté si
objektiv, grup-batalionin dhe elementét e tij mbéshtetés, sistemet e komunikimit
kombétar statik dhe t€ dislokueshém, krijimin e Njésisé Ushtarake té Sigurisé
Kibernetike (2019), kérkesat operacionale pér transportin strategjik t€ shuméllojshém
pér dislokimin e trupave né kuadér t€ angazhimeve t€ Task-Forcés sé Pérbashkét t&
Gatishméris€é Shumé t€ Larté dhe Forcés sé Reagimit t€ Shpejté té Aleancés.
Drejtuesit e programeve dhe komandantét e forcave kryesore t€ angazhohen
personalisht dhe t€ kené njé rol parésor né€ hartimin e programeve t€ mbrojtjes dhe
pérditésimin e listés sé integruar t€ prioriteteve.

Zhvillimi i kapaciteteve dhe modernizimi

Modernizimi i Forcave t€ Armatosura t€ synojé zhvillimin e kapaciteteve t& duhura
pér realizimin me sukses t& operacioneve luftarake dhe joluftarake, operacioneve pér
menaxhimin e krizave dhe pérballimin e emergjencave civile, si dhe krijimin ¢
elementéve té forcés rezervé;

Modernizimi i FA-s&€ me armatim-municion, pajisje dhe sisteme, té keté si pérparési
strukturat dhe elementét e pércaktuar té forcave dhe komandave, t& cilat do té&
angazhohen né operacionet ¢ Aleancés, programet e¢ modernizimit né kuadér té
pérmbushjes s¢ Objektivave t&€ Kapaciteteve 2017, si dhe pér krijimin e kapaciteteve
pér pérballimin e emergjencave civile;

Prioritet né Forcén Tokésore t€ jeté modernizimi i sistemeve dhe pajisjeve,
kompletimi dhe pérgatitja pér certifikimin e b2k dhe elementéve mbéshtetés t& Grup-
Batalionit t€ Kémbeésoris€ s€ Lehté (GBKL), sistemet e mbéshtetjes me zjarr, sistemet
¢ zbulimit taktik, mbajtja dhe konsolidimi i aftésive operacionale t& strukturave té
deklarvara né Forcén Reaguese t€ NATO-s, né Task-Forcén e Pérbashkét té
Gatishméris€ Shumé té Larté dhe konsolidimi i kapaciteteve operacionale té
Batalionit t& Forcave Speciale pér kryerjen e operacioneve jashté vendit deri né nivel
kompanie (Special Operational Land Task Group - SOLTG);

Né kété kontekst, Forca Tokésore t€ zhvillohet né koncept dhe praktiké, si forcé
plotésisht e ndérveprueshme né vetvete dhe me strukturat e NATO-s, me afiési reale
operacionale pér 1évizshméri, fleksibilitet dhe reagueshméri té larté dhe me aftési té
plota t€ komandim-kontrollit (C2). Kompletimi 100 % organik i strukturave té
planifikuara pér operacionet luftarake dhe joluftarake, elementéve mbéshtetés té
Grup-Batalionit t€ Kémbésoris€ s& Leht€ t&€ mbetet prioritet;

Modernizimi i Forcés Detare té€ synojé rritjen e operacionalitetit t&€ anijeve té klasit

“ILIRIA”, duke realizuar kompletimin e tyre me t€ gjithé elementét e kérkuar té
sistemit digjital t& identifikimit t& anijeve luftarake (AIS-W) dhe armatim 20 mm, me
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qéllim pé€rmbushjen me sukses t& detyrave dhe t& kontributit t& saj né “Standing
NATO Maritime Group 2”, n& kuadér t& aktiviteteve detare t&¢ NATO-s pér adresimin
e fluksit t€ refugjatéve n€ detin Egje, gjaté vitit 2018;

Prioritet t€ veganté t’i jepet pérmirésimit t& kapaciteteve t& monitorimit dhe vézhgimit
t€ hapésirés detare me blerjen e softit t& ri dhe t& kamerave infrakuge, duke synuar
rritjen cil€sore t& kétij shérbimi né nivel kombétar dhe ndérkombétar;

Zhvillimi i kapaciteve té antindotjes t& jeté objekt i punés né pérgatitjen e kérkesave
operacionale pér kéto kapacitete;

Forca Ajrore t€ sigurojé ngritien e kapaciteteve operacionale pér vézhgimin,
monitorimin n€ ményré té pandérpreré té hapésirés ajrore t& RSH-s&, népérmjet
realizimit né njé kohé t& shkurtér té fazés s& paré té€ projektit t& modernizmit té
Sistemit t€ Integruar t€ Vézhgimit t€ Hapésirés Ajrore, duke synuar kontrollin e sigurt
t€ mjeteve ajrore kombétare ushtarake dhe civile, rritjen e sigurisé sé fluturimit,
lidhjen me Sistemin e Integruar t& Mbrojtjes Ajrore dhe Raketore t& NATO-s, si dhe
me sistemin e menaxhimit té trafikut ajror civil né vendin toné;

Objekti i punés gjaté vitit 2018 t€ jené sistemet vetémbrojtése té helikopteréve,
studimi, hartimi i Kérkesave Operacionale pér krijimin e bazave fillestare t& mbrojtjes
ajrore me sisteme t€ Mbrojtjes Ajrore t&€ Bazuar né Toké pér mbéshtetjen e Grup-
Batalionit t€ Kémbésorisé sé Lehté, si dhe pér interesa kombétare;

Trajnimi i personelit pilot, teknik, specialist, kontrollor t& trafikut ajror t& synojé
rritjen profesionale, rritjen e kapaciteteve trajnuese dhe fluturuese né pérmbushje t&
misionit dhe detyrimeve ndaj Aleancés;

Zhvillimi dhe modernizimi i Sistemeve té Ndérlidhjes dhe Informacionit t& keté
prioritet fillimin e punés pér krijimin e Njésisé Ushtarake t& Sigurisé€ Kibernetike né
bashképunim me partnerét tané strategjiké, zgjerimin e métejshém t& rrjeteve
kompjuterike (t€ klasifikuar dhe paklasifikvar) né pérshtatje me ndryshimet
strukturore t€ FA-sé€ dhe kérkesat e Sigurisé s& Informacionit dhe Mbrojtjes
Kibemetike, pérmirésimin ¢ kapaciteteve operacionale té implementura né strukturat e
FA-s€, dhe sigurimin ¢ komandim-kontrollit (C2) me strukturat pjesémarrése né
misionet jashté vendit, si dhe me Komandat bashkévepruese t&€ NATO-s.

4. Gatishméria dhe operacionaliteti

Fokusi kryesor né kété drejtim té jet€ pérsosja e sistemit t& gatishmérisé luftarake pér
pérmbushjen e misionit kushtetues, garantimin e sovranitetit dhe integritetit t& vendit
deri n€ aktivizimin e burimeve t& tjera kombétare dhe/apo aktivizimin ¢ Nenit 5 té
Aleancés, né pérputhje me Nivelin e Ambicies (NiA), si dhe arritjen e niveleve t&
kérkuara operacionale t& strukturave ushtarake né té& katér treguesit, né pérputhje me
Planin e Kapaciteteve Operacionale;

FA té jené t€ gatshme pér t& pérmbushur misionin kushtetues dhe detyrimet ligjore,
pér pérballimin e emergjencave civile, rritjen e angazhimit né ndihmé t& komunitetit
dhe n& mbéshtetje t& Aleancés, duke pasur si prioritet gatishmériné ¢ mjeteve,
tokésore, ajrore dhe detare;
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» Té& kompletohen njésité dhe repartet me personel, armatim dhe pajisje, né pérputhje
me nivelet operacionale té formacioneve ushtarake t€¢ FARSH-it, pér periudhén 2017-
2021;

> Shtabi i Pérgjithshém i FA-s&, komandantét e Forcave, t& kené prioritet t& punés sé
tyre pérgatitjen, ndjekjen dhe zbatimin e planeve t€ veprimit pér arritjen e normave
sipas rregullores sé re t€ gatishmérisé, né harmoni me normat e gatishmérisé sé
NATO-s, si dhe té zbatojné n€ koh& programet pér pajisjen, stérvitjen dhe
modernizimin e tyre;

» Té& vijojé kontributi i Forcave t&€ Armatosura né mbéshtetje té tri detyrave kryesore té
Aleancés. Mbrojtja kolektive t€ pérmbushé angazhimet né Strukturén ¢ Komandimit
dhe Forcés sé€ NATO-s, Planin € Masave pér Gatishméring, né Forcén e Pérparuar té
NATO-s, si dhe pjesémarrjen né Mekanizimin Rajonal pér Jugun. Né kuadér té
menaxhimit t& krizave t& vijojné& angazhimet kombétare pér kontribute né operacionet
¢ drejtuara nga NATO, BE dhe OKB, (RSM-Afganistan, KFOR- Kosové, ALTHEA-
BiH, EUTM-Mali dhe operacioni né detin Egje), duke synuar rritjen ¢ kontributeve né
RSM me kapacitete té Batalionit t¢ Forcave Speciale. T& vijojé angazhimi pér
bashképunimin pér siguri, duke marré pjes€ né iniciativa t& ndryshme té Projektimit té
Stabilitetit pértej kufijve t& NATO-s;

» Angazhimi i Forcave t€ Armatosura né mbéshtetje dhe ndihmé té komunitetit, t& jeté
njé nga prioritetet kryesore t& punés né pérmbushje t€ misionit dhe detyrimeve ligjore
ndaj autoriteteve té pushtetit gendror dhe atij lokal. Pér kété, té pérgatiten plane dhe té
mbahen nivele t& larta gatishmérie pér kapacitete t&€ emergjencave civile dhe ato té
kérkim-shpétimit. T& konsolidohet roli i Qendrés sé Emergjencave Civile, Qendrés
Kombétare t€ Kérkim-Shpétimit, si strukturé kryesore pér menaxhimin e
operacioneve t&€ kérkimi-shpétimit dhe t& emergjencave civile.

5. Arsimimi, stérvitja dhe ndérveprimi

> Arsimimi, trajnimi dhe stérvitja, t&€ synojné plotésimin e nevojave t&€ FA-sé me burime
njerézore t& afta dhe profesionale, n€ t€ gjitha nivelet dhe t€ kryhet né qendrat
arsimore t€ saj dhe sipas rastit dhe specifikave edhe né vendet aleate e partnere,
bazuar né planet e bashképunimit;

» Arsimimi t’i paraprijé¢ kérkesave dhe prirjeve t€ transformimeve t& FA-sé né
pérshtatje t€ plot€ me nevojat qé kané pér arsimim dhe kualifikim né té gjitha nivelet
me fokus pérmirésimin e cilésisé sé trajnimeve, duke u bazuar né konceptin ¢ ri t&
arsimimit dhe trajnimit individual dhe kolektiv né pérputhje me misionin dhe detyrat
kryesore té FA-s€ Arsimimi dhe trajnimi funksional té kryehet né funksion té
plotésimit t€ kérkesave t€ forcave pér aftésimin e personelit ushtarak e civil pér
kryerjen e detyrave funksionale;

» Doktrinat t€ pérditésohen né pérputhje me dokumentet strategjike kombétare dhe
doktrinat e Aleancés, né funksion t& pérmbushjes s€ interesave kombétare. Prioritet t&
jené géshtjet doktrinare pér zhvillimin e konceptit t& pérdorimit dhe pjesémarrjes né
operacione né kushtet e reja t€ mjedisit t& siguris€, né kushtet e kércénimeve dhe
mrezigeve hibride, pjesémarrjes né€ operacioneve pér mbrojtjen kolektive,
emergjencave civile dhe bashk&punimit me institucionet gendrore dhe lokale.
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> Stérvitja t€ synojé standardizimin dhe konsolidimin e sistemit t& stérvitjes individuale
dhe kolektive né funksion t& pérmbushjes t& misionit kushtetues, Nivelit t& Ambicies
s€ FA-s€ dhe t€ angazhimeve né kuadér t& NATO-s, BE-sé dhe OKB-sé. Synimi
kryesor i stérvitjes t€ jeté kompaktésimi dhe aftésimi i shtabeve, trupés, reparteve,
njésive ushtarake pér t& gjithé spektrin e operacioneve, brenda dhe jashté vendit;

» Arritja e gatishmérisé operacionale té Grup-Batalionit t& Kémbésorisé sé Lehté (2019)
t€ jet€ prioriteti kryesor i stérvitjes gjaté vitit 2018. Pérgatitia e elementéve t&
Mbéshtetjes sé Luftimit dhe Mbéshtetjes me Shérbime t& Luftimit t& grup-batalionit t&
realizohet népérmjet stérvitjeve speciale deri né nivel grupi. Stérvitja dhe trajnimi i
strukturave Q& marrin pjes€ né misionet jashté vendit t& kryhet né pérputhje me
natyrén e misioneve pérkatése;

» TE miten dhe & shfrytézohen mundésitd e pjesémarrjes s€ njésive té deklaruara né
NATO né stérvitjet g€ zhvillohen né kuadér t€ mbrojtjes kolektive té Aleancés dhe
stérvitjet dypaléshe me partnerét strategjiké, si dhe t€ sinkronizohen stérvitjet
kombétare me NATO-n, duke synuar rritjen e pjesémarrjes sé aleatéve dhe partneréve
né stérvitjet kombétare t€ FA-sé;

»> Té& zgjerohet pjesémarrja ¢ Forcave t& Armatosura né stérvitjet rajonale;

Stérvitjet ndérinstitucionale t€ planizohen dhe té zhvillohen me fokus trajnimin e
personelif, koordinimin midis strukturave pérgjegiése kombétare, rritjen e
bashké&punimit reciprok pér t€ garantuar mbéshtetjen e populisisé né pérballimin e
emergjencave civile, luftén kundér terrorizmit dhe até kibernetike;

» Ndérveprimi né doktrina, struktura, stérvitje, pajisje e sisteme, procedura dhe personel
t€ keté si prioritet njohjen, pérditésimin, zbatimin e doktrinave nga té gjitha strukturat
¢ FA-sé, intensifikimin e procesit t€ standardizimit, népérmjet pérzgjedhjes,
ratifikimit dhe zbatimit t€ STANAG/AP-ve qé mbéshtetesin Objektivat e
Kapaciteteve dhe prioritetet € FA-sé;

» Standardizimi t€ mbéshtesé planet e modernizimit dhe t& jeté né pérputhje me

mundé&sité financiare, prioritetet, objektivat e kapaciteteve, si dhe t& mbéshtesé rritjen

e ndérveprimit pér pjesémarrjen e njésive t& FARSH-it né angazhimet e Aleancés.

v

6. Burimet e Mbrojtjes

Burimet njerézore

» Menaxhimi i personelit t& synojé rritjen e profesionalizmit dhe t& pajisé Forcat e
Armatosura me personel ushtarak dhe civil té afté, bashkékohor, vizionar dhe té
gatshém t€ marrin pérgjegjési drejtimi dhe komandimi, né pérmbushje t€ misionit dhe
pérballimin e sfidave;

> Rekrutimi i ushtarakéve dhe pérparimi né karrieré té realizohet me kritere fikse dhe
procedura transparente konkurimi, duke garantuar shanse t€ barabarta sipas
kontributit, merités dhe potencialit né interes t& Forcave t& Armatosura;

» Népérmjet politikave t€ reja pér menaxhimin e burimeve njerézore, transparencés pér
t€ gjitha kurset e kualifikimit dhe edukimit, t& mundésohet krijimi i shanseve té
barabarta pér ushtarakét q€ shérbejné dhe ata qé do t& rekrutohen né Forcat e
Armatosura;

“
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> Pérzgjedhja ¢ ushtarakéve pér dislokim né misione té realizohet me procedura
transparente dhe né€ pérputhje me kérkesat specifike té tyre;

» Shérbimi vullnetar ushtarak apo civil t€ zhvillohet si njé projekt shoqéror, t& shébejé
si njé instrument formimi profesional pér t€ rinjté, si dhe t& pérbéjé njé eksperiencé,
ku formésohet vetédija kombétare;

» Gjaté vitit 2018, me asistencén e partneréve tané ndérkombétaré, té jetésohet
programi n€ kuadér t& misionit “Rini-Talent-Mundé&si-Dinjitet”, i cili do t& mundésojé
sigurimin € njé formimi etik dhe ushtarak, né formén e njé shérbimi té&
kontraktualizuar n€ adres€ t€ té rinjve pa orientim t& qarté arsimor apo profesional, me
synim formim e ndjenjés kombétare, ndjenjés sé pérkatésisé evropiane, formim mbi
parimet eurointegruese dhe objektivat e Aleancés sé Aflantikut té Veriut, si dhe
respektin ndaj simboleve dhe vlerave té tyre universale. Forcat ¢ Armatosura do té
japin ndihmesé€ t€ rinjve, né orientimin profesional dhe né karrieré, qofté brenda
Forcave t€ Armatosura, goft€ né jetén civile, publike apo private pas shérbimit;

» Té ruhet pérfaqésimi me 15% i femrave né rekrutim e promovim dhe perspektiva
giinore té jeté pjesé e politikave dhe planeve t& Ministrisé s& Mbrojtjes;

» Gjaté vitit 2018, t€ vijojé hedhja né sistem e t& dhénave té plota pér personelin
ushtarak né rezervé/lirim dhe digjitalizimi i dokumenteve arkivore;

» Rishikimi dhe pérmirésimi i politikave sociale, si pérkujdesja sociale, pérkujdesja
shéndetésore, arsimimi, paga, strehimi dhe ofrimi i shanseve té barabarta, duhet té jeté
prioritet i punés i strukturave t€ Ministrisé sé Mbrojtjes dhe Shtabit t& Pérgjithshém té
FA-sé, me qéllim motivimin dhe mbéshtetjen e personelit pérgjaté gjithé ciklit jetésor
té tyre;

> Kujdes i veganté té tregohet pér familjet e ushtarakéve té dislokuar né misione jashté
vendit.

Burimet financiare

» Planifikimi, programimi dhe kérkesat buxhetore t€ mbéshteten né Strategjing e
Sigurisé Kombétare, Strategjin€ Ushtarake, Planin Afatgjaté té& Zhvillimit 2016-2025,
planin e kapaciteteve operacionale, kérkesat e paketés sé objektivave té kapaciteteve
dhe kérkesat e paraqitura nga strukturat e Forcave té Armatosura, duke siguruar
mbéshtetjen e balancuar midis zérave buxhetoré, me synim rritjen e nivelit té
shpenzimeve kapitale pér modernizim e infrastrukturé;

» T& mbéshteten objektivat ¢ vendosura gjaté fazés sé planifikimit dhe kérkesat
operacionale q€ u duhen strukturave pér té pérmbushur misionin e tyre kushtetues,
népérmjet kryetjes s€ njé analize t& hollésishme t& kérkesave dhe pércaktimit t&
prioriteteve kryesore pér zhvillimin dhe transformimin e vazhdueshém té FA-sé;

» Té gjitha strukturat t€ planifikojné aktivitetet sipas buxhetit, né pérputhje me
objektivat e dokumenteve strategjike dhe t€ ndjekin e té raportojné me rigorozitet
pérmbushjen e tyre. Prioritet t€ jeté planifikimi, programimi dhe buxhetimi i planeve
pér pérmbushjen e Objektivave t€ Kapaciteteve, angazhimeve operacionale né
misionet jashté vendit dhe atyre né mbéshtetje dhe ndihmé té komunitetit.
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. Mbéshtetja

T€ vijojé zbatimi i Programit t&€ Automatizuar Logjistik né té gjitha strukturat e
Forcave t€ Armatosura, evidentimi dhe eleminimi i materialeve té tepérta né pérdorim
té FA-sé, sipas kérkesave t€ gatishmeérisé gjaté gjithé ciklit jetésor népérmjet shitjeve
dhe transferimit né njési t& tjera t& sektorit publik né mbéshtetje dhe ndihmé té&
komunitetit;
Té vazhdojé puna pér mbikéqyrjen, pastrimin, rehabilitimin, certifikimin e t€ gjitha
zonave t€ ndotura me municione luftarake dhe mbetje eksplozive né pjesé té
ndryshme té vendit, né pérputhje me t& gjitha standardet e sigurisé dhe kthimin e tyre
pér pérdorim civil pushtetit vendor, duke synuar njé Shqipéri té pastér brenda vitit
2018, si dhe t& vijojé mbéshtetja e projektit t€ gazésjellésit TAP (Trans Adriatic
Pipeline) pér pastrimin nga municionet e rrezikshme;
Menaxhimi dhe trajtimi i pronave jashté Planit t& Pérhapjes dhe Vendosjes té FA-sé té
realizohet bazuar n€ aktet ligjore dhe nénligjore népérmjet privatizimit, qiradhénies,
transferimit, regjistrimit, si dhe aplikimit pér certifikaté t& ¢do prone né administrim té
strukturave té saj;
Té punohet pér rijetésimin e ndérmarrjeve ushtarake dhe linjave t€ prodhimit,
népérmjet pérthithjes s€ investimeve nga kompanité e vendeve t€ NATO-s;
Mbéshtetja logjistike t& bazohet né pérdorimin e resurseve ekzistuese apo népérmjet
kontraktimit t& mallrave dhe shérbimeve dhe té sigurojé kapacitetet e nevojshme pér
mbéshtetjen me transport, mirémbajtje, shérbime fushore, shkémbim té informacionit
logjistik, menaxhimin ¢ materialeve t& strukturave t& FA-sé né veprimtariné e tyre t&
pérditshme, pjesémarrjen n€ operacione brenda dhe jashté vendit;
Mbéshtetja e strukturave té deklaruara si pjesé e Forcave té Gatishmeérisé s& Larté dhe
atyre pjesémarése né misionet jashté vendit t& jeté prioritet;
Mbéshtetja shéndetésore t& fokusohet né drejtim té rritjes t& pérkujdesjes mjekésore
pér personelin ushtarak dhe civil t&¢ FA-s€, informatizimit t& t€ dhénave mjekésore,
vlerésimit dhe certifikimit t€¢ gjendjes shéndetésore t& efektivave, mbéshtetjes
shéndetésore t& reparteve prioritave dhe aftésimit té personelit té tyre mjekésor;
Mbéshtetja sociale t€ synojé pérmirésimin e trajtimit financiar t& ushtarakéve dhe
kushteve pér jetes€, puné dhe stérvitje t€ personelit t& FA-sé;
Angazhimi né mbéshtetje dhe ndihmé t& komunitetit t& jeté njé nga prioritetet € punés
s€ Ministrisé s€ Mbrojtjes dhe FA-sé. Puna té& fokusohet né drejtim té pérmirésimit t&
infrastrukturés dhe né veganti né ndértimin e urave tip “Bailey”, né studimet ¢ aksesve
kryesore té rrugéve, vijés bregdetare, digave dhe lumenjve pér gjendjen dhe siguriné e
tyre. T hartohen plane rezervé dhe té rriten e t€ modemizohen kapacitetet pér
pérballimin e emergjencave civile;
T€ vijojn€ investimet né fushén e infrastrukturés né funksion té mbéshtetjes sé
projekteve t€ modernizimit, duke synuar pérmirésimin e vazhdueshém té kushteteve
té jetesés, punés dhe stérvitjes s€ personelit.
. Legjislacioni
Té& vijojé procesi 1 zbatimit t&€ akteve ligjore né fuqi dhe nxjerrja e té gjitha akteve té&
nevojshme nénligjore né zbatim té tyre;
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» Té& mbéshteten iniciativat dhe propozimet e strukturave t&€ MM-sé dhe SHPFA me
bazén e nevojshme ligjore, me géllim plotésimin e kuadrit ligjor né fuqi, me fokus
statusin e ushtarakut, trajtimin e punonjésve t& Angjecisé sé Inteligjencés dhe Sigurisé
s€ Mbrojties, funksionimin ¢ Institucionit t& Gjeografisé dhe Infrastrukturés
Ushtarake, pér krijimin dhe funksionimin e elementéve té Forcés Rezervé, hartimin e
projektakteve pér miratimin e marréveshjeve ndérkombétare;

> Té mbéshtetet dhe t€ ndiget me pérparési hartimi i projektakteve, né lidhje me vijimin
¢ procesit t€ trajtimit dhe reduktimit t€ pronave jashté Planit t&€ Vendosjes dhe
Pérhapjes té€ FARSH-it.

9. Bashképunimi

» Bashképunimi ushtarak t€ jet€ né harmoni t& ploté me objektivat e politikés sé&
jashtme, né interes t& zhvillimit t€ kapaciteteve t& FA-sé dhe t& synojé rezultate né
modernizim, edukim, trajnim dhe stérvitjet ¢ pérbashkéta, pér té rritur besimin,
mirékuptimin reciprok dhe intensifikimin e dialogut mbi siguriné;

» Angazhimi né NATO dhe bashképunimi me vendet partnere té keté si prioritet rritjen
e numrit t€ aktiviteteve, té cilat mbéshtesin zhvillimin dhe zbatimin e Paketés sé re t&
Objektivave t€ Kapaciteteve, ngritjen, funksionimin dhe akreditimin € Qendrés sé
Eskselencés pér adresimin e fenomenit t&€ Luftétaréve t& Huaj, si dhe vijimin e punés
pér ngritjen e Njésisé Ushtarake t€ Mbrojtjes Kibernetike;

» Té& vijojé angazhimi aktiv, pérfaqésimi cilésor né pérmbushjen e detyrimeve né kuadér
té NATO-s, BE-s¢, OSBE-s€, OKB-sé apo nismave rajonale pér rritjen e masave té
mirébesimit, paqes, siguris€ né rajon dhe mé gjeré. Fokus té jeté angazhimi né
NATO, bashképunimi me Shtetet ¢ Bashkuara t€ Amerikés si partneri kryesor
strategjik, vendet Aleate, Kosovén, si dhe me vendet e rajonit;

» Té& intensifikohet bashképunimi ndérinstitucional me organet e pushtetit gendror dhe
até lokal, organizatat jogeveritare dhe median né funksion té realizimit me sukses t&
angazhimeve né mbéshtetje dhe ndihmé té komunitetit;

» Té pérmbushen cilésisht detyrimet né kuadér t& “Vitit Mbargkombétar t& Gijergj
Kastrioti Ské&nderbeut”, n& t& cilin Forcat e Armatosura do t& jené njé nga pikat
kryesore t€ referimit;

» Réndési e veganté t'i kushtohet Komunikimit Strategjik, pér pércjelljen né ményré
korrekte t&€ mesazheve, rritjen e vierave t€ imazhit t&¢ FA-sé, transparencés dhe
promovimit t€ aktiviteteve né interes té informimit publik.

IV. PERFUNDIME
Né pérmbushje t€ detyrimeve pér zbatimin e késaj direktive, kérkoj nga té gjitha strukturat e
MM/FARSH té hartojné€ plane e programe konkrete veprimi, si dhe t€ marrin t& gjitha masat
pér realizimin né€ kohé e me cilési té tyre.

MINISTRI
Olta Xhacka
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